
ПРИКАЗ  

по отделу образования администрации  

Жарковского района Тверской области 

от  16 февраля   2023 года  № 2   

  

       Об утверждении  результатов мониторинга        

системы дополнительного образования детей в   

       Жарковском районе в 2023 году   

  
В целях анализа направленности  программ дополнительного образования,  их 

соответствие нормативным требованиям, соответствие запросам и интересам участников 

образовательного процесса, результативность деятельности объединений дополнительного 

образования в образовательных организациях Жарковского района в 2022 году   

  

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1.Утвердить мониторинг системы дополнительного образования.     

Приложение №1:  аналитическая справка по результатам мониторинга   

системы дополнительного образования в Жарковском районе Тверской области.  

2. Руководителям ОО:  

- Вести целенаправленную систематическую деятельность по освоению и внедрению 

современных образовательных технологий в систему дополнительного образования -  

Ознакомить педагогов дополнительного образования, тренеров-преподавателей  с 

современными образовательными технологиями (педсоветы, семинары…).  

- Применять  информационные  технологии для развития познавательной активности и 

творческих способностей обучающихся.  

- Вести целенаправленную работы в рамках сетевого взаимодействия.  

- Внедрять реализацию  дополнительных общеобразовательных программ по 

индивидуальному образовательному маршруту. 3. Контроли за исполнением настоящего 

приказа оставляю за собой.  

  

  

  

Руководитель отдела образования                                         О.П. Гренкова   

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  



  

  

  

  

  

Приложение №1  

к приказу отдела образования   

Администрации Жарковского района  

от  16 февраля   2023 года  № 2     

Аналитическая справка по результатам мониторинга   системы дополнительного 

образования в Жарковском районе Тверской области  

  

  

Цель мониторинга:  проанализировать направленность  программ дополнительного 

образования, их соответствие нормативным требованиям, соответствие запросам и 

интересам участников образовательного процесса, результативность деятельности 

объединений дополнительного образования  

Современное дополнительное  образование способствует улучшению качества  школьного 

образования, так как является личностно- ориентированным, учитывающим  

индивидуальные природные особенности учащихся.  

     Многие дополнительные образовательные программы становятся прямым 

продолжением базовых программ, существенно углубляя их содержание и давая 

актуальные прикладные навыки.  

   Для оптимальной организации дополнительного образования был проведен мониторинг  

системы дополнительного образования в образовательных организациях Жарковского 

района.  

Программы внеурочной деятельности   реализуются   по следующим направлениям:  

-техническое  

- естественнонаучное  

-туристско-краеведческое  

-социально-педагогическое  

-спортивное  

-духовно-нравственное   

-художественного творчества  

  

Охват учащихся дополнительным образованием и внеурочной деятельностью  за 

последние 3 года:  

  

2020-2021  2021-2022  2022-2023  

Кол-во 

объединений  

В них детей  Кол-во 

объединений  

В них 

детей  

Кол-во 

объединений  

В них детей  

20  438 (76%)  20  430 (76%)  23 355 (85%) 

  

           Возраст детей, участвующих в реализации программ дополнительного образования 

и внеурочной деятельности, был разный: это группы учащихся всех уровней образования, 

разновозрастные объединения.  



            Занятия проводились во второй половине дня после окончания предметов учебного 

цикла.   

Для достижения наилучших результатов в воспитательной работе выстроена система 

отношений социального партнерства с учреждениями дополнительного образования и с 

организациями, осуществляющими деятельность социальной, профилактической, 

спортивно-оздоровительной, художественно-эстетической направленности:  ДДТ,   

ДЮСШ, ДМШ  

  

  Как показывает мониторинг, большинство учащихся занимаются сразу по нескольким 

направлениям таким как спортивно-оздоровительное, естественнонаучное, техническое.  

Количество победителей и призеров  различных конкурсов, по сравнению с предыдущими 

годами    выросло. Педагоги  ДО с обучающимися участвовали в мероприятиях 

различного уровня, демонстрируя достижения, выраженные в успехах и умениях 

школьников.   Работа объединений блока дополнительного образования в полной мере 

реализовала свои возможности в минувшем учебном году.  

Но выявлен и ряд проблем:  

1. Низкая посещаемость некоторых объединений ДО (экологическое направление)  

2.Не все педагоги ДО организуют участие обучающих  в муниципальных, региональных 

фестивалях и конкурсах  

  

Рекомендации  

  

1. Продолжить занятия внеурочной деятельности по заявленным направлениям.  

2. Стимулировать качественное выполнение работы руководителей.   

3. Организовывать участие в  конкурсах, фестивалях творчества.   

4. Внедрять новые формы ведения занятий (сделать их более интересными, использование 

ИКТ и т.п.).  

5. Предоставлять более подробную информацию на сайтах образовательных учреждений, 

школьных медиа службах и информативных стендах  о своих объединениях.  

6.Активно внедрять проведение отчетных мероприятий   

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  



  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  


	ПРИКАЗ
	Руководитель отдела образования                                         О.П. Гренкова
	Аналитическая справка по результатам мониторинга   системы дополнительного образования в Жарковском районе Тверской области


